DEUM in statera Crucis ita benè expendit. Multùm laboravit, non mirandum, quòd multam Coronam dari sibi voluit. Hercules fuit, quidni in Herculeas Columnas, Lapis sibi Angularis cederet. Subsistite ab opere Mortales: Columnis Herculeis THOMAS Noster non eget: In vanū circa triūphales Columnas laboram⁹, si illas THOMÆ in Trophæū erigere volum⁹. Jam Cœlū easdē Nro Herculi fixit, dū Lapidē Angularem in trophæum ei erexit. Nec plausibus cōgruis caret, si moribundus, vel cātica explando, triumphos canit. Ergo nil Victori Nostro Fossa nova obfuit, & si plures ejus triumphos impedivit, dum illos nobilius ipsum Cæleste Capitolium supplet, serioq; æternitatis Caput THOMÆ coronat. Utinā & defectū imbellis Oratoris suppleat, qui condignis sibi eruendis plausibus, satis impar extitit. Quidquid tamen in publicum protulit, totum id neçtit in serita, dum floribus Oratorijs, & plantas Victoris sui, & Operis finem coronat. Dixi.

•••••(+)•••••

MAGNI CONSILIJ
 ANGELUS,
 ANGELICVS DOCTOR,
 D. THOMAS
 AQUINAS,
 Ad Univerſum Orbem terrarum
 MISSUS,
 Panegyrico plausu
 IN PUBLICA HOSPITUM FREQUENTIA,
 IN MICHAELIS GARGANO
 SUSCEPTUS.

a FF. CARM; DISC. S. Th. AUDITORIBUS,
ANNO suscepti à Virgine in Carnem, Magni Consilij Angeli 1712.

O R A T I O.

Terum cum suppetijs sua habetur labenti Lechiæ Angelica Apparitio. A. S. Albo calculo dignum, quod sub nigro Lescone, in Jadzvingorum cervicibus, legimus indelebiter adnotatum. Nigrum Principis nomen quisquis subaudis, concolores protunc Regni successus facile suspicaris. Dixi.

ses atrum Principem ad terrorem hostibus natum : sed quàm turpiter ,
 turpia nomina mentiantur, documentum dedit, dum loco hujus , quod
 procul à Patria, sui nominis induta larvâ , hostes deterrere debuerat , &
 & hostes & quæq; adversa cū illis, in Regnū propriū provocaverat. Vacuā-
 tur municipibus domus , implentur fugitivis solitudines , Urbs extra
 Urbem, districtusq; extra districtum abit, Patriaq; extra Patriam. Foci
 patrij fumant , Aræ profanis ignibus flagrant ; nullusq; est, qui non
 ardeat accensis ignibus proximus Ucalegon. Nec immeritò, sub nigro
 Principe atro carbone omnia aduri visa, quasi proprio Capiti persimilem
 faciem indutura ; totum namque Principis ingenium
 in pedes abiit, quasi verò in nigro Capite ægrè locum haberet : si adhuc
 pedibus etiam suum adesse consilium dicendum est, quibus tunc comunē
 in perniciē comuniter currebatur. Ergonè jam cum nostra Lechia actum?
 minimè. Ut tandem aliquando sub his Regni pressuris , semiviva respi-
 ret Patria, Cælo lapsus Spiritus eandem animavit. Dicam clarius: ut
 imminentes à Regno isto averteret plagas , Divinissimus MICHAEL ,
 nostras venit ad plagas. Ut adverso Gradivo oppressam erigat terram, è
 Cælo ipse ruit in terram; & velut Magni Consilij ANGELUS, sui impo-
 tem, ex quò somno quoq; supinè deditum Principem Regni, Princeps
 Cælestis, suo armat, animatq; consilio; qua scilicet methodo, quove stra-
 tagemate, & hostes proprios , & omnia adversa à Regno proprio, pro-
 pulsaret. Quid nos ad hæc ô nunc miseri! quorum novissima pejora
 prioribus. Aurei ævi, gemmeam è Cælo tempestatem, memorasse licu-
 it, libuitq; , experiri non item. Longiùs se vota nostra extendunt, quàm
 fortuna permittat; invidereq; tantummodo alienæ fortunæ datum, non
 similem videre. Eheu tempora! deslenda magis, quàm narranda !
 Transierunt anni non pauci, quos si ad effusarum mensuram lacrymarum
 revocaveris, tota malorum sæcula, fluxisse credes. In comparatione no-
 stri ævi, aurea sæcula sunt, etiam quæ lacrymis oppressorum in anteces-
 sum effluerunt. Pudet nos temporum quæ nunc vivimus; quæ ut fer-
 rea omni ex parte facerent fata , in unum Regnum omnia concurrerunt.
 Alibi sæva tempestas caput, & desijt; & adversa fortuna velut flamma
 subsidere solet, absq; hoc, quòd toto incendio erumpat. Tigrides eti-
 am , Leonesq; , licèt ferocitatem non exuant, remittunt aliquando. A.
 pud nos omnis Calamitas, pene sedem suam defixit. O vices temporū!
 o adversa fortuna! o fata! siccine cæca extitistis! ut tota quasi cæco im-
 petu, in unum Regnum, ab antiquo florentissimum, Superisq; servitum,
 impingeretis? In unum quasi supino lapsu corruistis! quæ universum per
 orbem, in partes dividi, distribuiq; consueveratis. Etiam ne tantum a-
 lienis gravata spolijs, ni vel dicam rapinis, assurgere in altum potuistis?
 ut, supra omnem Regnorum felicitatem, eluctatam Polonam Aquilam,
 ictibus tellorum attingeretis? ut quæ hactenus erat ministra Jovis fulmi-
 num, nunc vestrorum meta foret telorum? Sed nolite amplius Fata, ad-
 versamq; fortunam revereri mortales, jam bene nobiscum est. Et fatis
 suum fatum adest, funeribusq; extremum funus. Vultis ut clariùs rem-
 loquar? Post consumptas spes, elusa vota, desperataq; consilia, en iterū
 in terram Magni Consilij Angelus ad nos mittitur, ut ejus ope, non sine
 prodigio, antiqua felicitas Regni istius, revocetur. Recipit hodie inqui-

natus Polonus Orbis, Inquilinum Cæli, infirma mortalium natura, suum Custodem Angelum, Patritium Lechiæ Cælum, suam Moticem Intelligentiam, impos sui, consilijq; undiq; egens, posita in extremis Polonia, recipit Magni Consilij Angelum, quia Doctorem Angelicum. Vultis scire, quantus hic, quantaq; virtutis Angelus est? ab ejus Motrice & Intelligentia, totius orbis literarij, motus revolutioq; dependet. quidni & Cælum Patritium dirigere valeat? Quod si Cælum, hoc est Superum sedes, statufq; cum astris ejus innititur pectori, quidni si velit, tribus digitis, quibus Summam scripserat, & nostræ terræ Molem appendat. Angeli etiam ejus disciplinæ sese submitunt, & Regnum unicum ejus Consilium non quæret? Date igitur Vestras Mentis Motrici Intelligentiæ, docta ingenia; Magnoq; è Cælo hanc in Terram Legato, seu verius Magni Consilij Angelo, aures attentas non negate; tantum ab eo, etiam in arduis quibusvis edocendi, quantum Vos ejus Consilio egere ostenderitis. Ego interim minimus discipulorum, Magni Consilij Angelum, ut pote difficilè visibilem, è Carmeli antro, quasi digito demonstrabo. Exanime Orationis corpus, Te ipso anima qui spiritum præfers THOMA Divinissime; dumq; Magni Consilij Angelus à me diceris, etiam ignavæ Laudum Tuarum menti, Consiliarum Te præstabis. Angelico Spiritui respondebis tantum cum Spiritu Tuo, Auditor Humanissime; ubi Tractatum de Angelis, hac in parte Theologus, extra Theologiam auscultabis.

Illuc ego confirmationis meæ passibus primo gradior, unde Noster Angelus missus est. Mitti namq; debuit si Angelus fuerat; nam teste melissuo Doctore, Angelus, idem ac missus, sive Nuntius est. Vultis scire unde nam missus est? è Cælo. hoc enim etiam cum cæteris Angelis commune habet, quod nec proprio Cælo careat. Prius in Cælo fuit, antequam ad terram venit. Prius ante Thronum DEI cum septem Spiritibus adstitisse visus, antequam ad solum descendisset. E terra quidem ut alij homines factus, sed è Cælo inter homines missus. Terræ quidem labiliq; ejus naturæ, velut Custos, Magniq; Consilij Angelus datus, sed Cælo movendo, velut Motrix Intelligentia, per prius deputatus. Vultis scire quod nam compello Cælum? Non Cælum Martis, non Mercurij, Veneris vel Lunæ; sed Cælum Solis. Solis dixi non Lunæ; neq; enim talis THOMAS fuerat, ut more Lunæ, ab alio Planeta, splendorem Generis mutuaret. Solis non Veneris dixi; nam quamvis carnem præferret, ita tamen vixit, ac si totus spiritus esset. Martis quidem posset vocari illius Cælum, ut pote & Martio Mense, & bellico eriete insignitum, nisi quia Magni Consilij Angelum deceret magis, quod non belli sed pacis Angelus esset, qui paci integritatiq; boni communis, consulturus venerat. Quamvis enim etiam lucis Angeli, ubi pacis Visio, in Cælis asfueti præliari, in hoc tamen Noster THOMAS cæteris excelluit Angelis, quod non armis sed animis, non telo sed ingenio, cum suis hostibus dimicare consueverat. Solis ergo Cælum, tanquam propriam, ex qua missus est compello sedem; idq; non qualiscunque Solis, sed Solis splendidissimi, & quidem non illius, quem olim ignavus Phæton vexit, quique quondam universum Orbem exussit, in favillasq; redegit; sed Solis splendidissimi ex Aquinatico Oceano emergentis, in THOMÆq; pectore

Æthere velut quodā Zodiaco, & exorientis, per torquem auream, velut per
 Cæli Zonam, suam eclipticā, cursumq; peragentis. Illius inquā Solis cō-
 pello Cælum, quem olim ad gloriam THOMÆ satis illustres in Sicilia
 Aquinatum accendere Ceræ, Serenitatemq; illius etiam Regales Regni
 illius Throni, Aquinatibus ab antiquo cognati, adauxere. Si Angelos
 Motrices Intelligentias vocamus, patet jam, cui nam perprius moven-
 do noster Angelus deputatus fuerit Cælo; non quod olim etiam, mali
 confederunt Angeli, suoq; peccato obscurarunt, sed illi deputatus fuerat
 Cælo, quod tot ferme Angeli lucis illustraverunt, quod Illustrissimi de
 familia ejusdem lustraverunt. In quo etiam confedere consueverat Su-
 premi Joves terræ, qui regunt & portant Orbem. Quanquam aliunde
 Domum Aquinaticam, non Solis tantum, sed & Stellatum etiam, vocare
 poteris Cælum: ut pote tot sideribus illustre, quot splendoribus
 Majorum, coruscum. Ni melius ab Aquinaticis Aquis vocare malueris
 Firmamentum, vel Cælum Crystallinum, quia & ex omni parte diapha-
 num, & nativi splendoris, universas sui per partes, totum per orbem dif-
 fusivum. Ex hoc igitur satis illustri missus est Cælo, ut hinc constaret,
 quod lucis Angelus esset. Hac enim ratione, Nostro THOMÆ, veluti
 Magni Consilij Angelo, infirma mortalium natura, sese fidentiùs submit-
 tit, dum lucis Angelum videt. Res Noster THOMAS, Principum
Regumque decoratur sanguine, nam sive illum ex Principatibus, sive ex
Potestatibus, aut Thronis velis, hoc in uno totum habeas. Rectè Co-
mes de Comite natus, Angelus enim pro Comite mortalibus datur. Nec
Theodora ñ benè Nomini suo paret, dū angelū parit: Donū enim ethymo
nominis dicta, ut constaret, quod magis ex DEO, quàm ex homine con-
ceperat. Dono DEI eguit, si Angelum peperit: id namque naturæ suis
viribus relicta, hætenus denegatum fuerat. Si etiam in nomen The-
odoræ cum suo dono Spiritus Dñi supervenerat, quid aliud, si non aliū Fi-
lium DEI, aut Magni Consilij ANGELUM, paritura fuerat. Hominem
quidem intenderat natura, sed Angelum genuit. Aquinaticum THO-
MAM nitebatur Theodora, sed Angelicum enixa est. Carne quidem,
conceperat, sed spiritu perfecerat, ut constaret, quod non in vacuum,
gratiam DEI, in Nomen accepisset. Hinc spinas tantum, aut tribulos
terram germinare nolite incusare mortales, non sic enim maledicta, quin
fructus benedictos proferat; non sic Caro morti addicta, quin Spiritus,
immortales pariat. Nam cum THOMAM edidit, è spinis uvæ, è tri-
bulis tribulationibusq; consolationem, quia Magni Consilij Angelum pe-
perit, quo hætenus sibi ignava egerat. In Cælo quidem, hoc est com-
muni Cælitum loco, debuisset Noster Angelus nasci; nisi illuc etiam è ter-
ra velut Legatū mitti fuisset, illi gloriosius. Et ille enī locus eget Magni Cō-
silij Angelo, hoc est Doctore angelico. A solo quidē DEO, ut cæteri Angeli
debuisset creari, nisi à Principib⁹ etiā terræ depēdere, nobis lōgè fuisset uti-
lius. Cū enim infirma mortaliū natura Magni Cōs: Angelū profert, præ-
stō habet, unde sibi ignava consulere valeat. Et hoc sufficit nostræ Tel-
luri ad gloriam, quod non infra etiam Cælos sit, cū in Orbem etiam,
Magni Consilij Angelos, mittat, suoq; etiam Cælo gaudeat. Vultis
verò scire, quorsumnam primū proprio missus è Cælo? ex prodigio
discite, ad quod se perpetrandum resolvit THOMAS, dum in fascijs li-

gatus jacuisset. Nempe hucusq; infans flevit, quoadusq; causam suam
lætitiæ, hoc est schedulam, MARIANA salutatione inscriptam, per ter-
ram serpentem, non deglutisset. O Prodigium! Infans Cererem totam de-
glutit! lactens Neptunum absorbet! Angelus Cælum, immo totum
occupat Universum! Neq; enimverò non Universum dici meretur Vir-
ginis uterus, in quo & creavit omnem hominem DEUS, & iterum re-
creavit. Totum quidquid continet mundus includi voluit, dum se to-
tum inclusit. Siccine augusta Augustini revocas tempora Angelico Pu-
fio? ut exigua oris fovea, totum absumas Oceanum? Itane disordinas
gratiæ ordinem? ut quæ ex Angelico ore exijt, salutio MARIANA in
os Tuum intraret? Itane absumis ventre, quod mente & ore proferre
debueras? In præcordijsq; abscondis intimiùs, quod toti mundo magnus
Cæli Nuntius, revelare debueras? Sed parcite in hac parte avaro THO-
MÆ: Peregrinus in terra est, quidni viatico egeat viatorum? Angeli-
cùs est, quidni illum Panis concernat Angelorum. Magni DEI, magnus
Consilij Angelus est, quidni ad illum pertineant secreta Divinorum ar-
canorum. Locuturus Oracula, sumere debuerat miracula. Cæli Ci-
vis, non alia debuit nutrirî annona, quàm quæ de Cælo descendit. Non
modicus calor, quia sol ipse pectus ejus adurit, non miremini quod toto
Oceano, sitim suam extingvat. Quanquam aliunde, nec Angelica Sa-
lutatio, alia concernebat labia, præterquam Angelica, nec ille alio sine
eandem deglutit, nisi ut iterum illam eructet. Hoc prodigio, iterum
hic Auditor, Missus est Angelus ad MARIAM; iterum Cæli Nuntius mis-
sus est ad Virginem. Gabrielem crederes, nisi THOMAM scires.
Archangelum dixisses, ni melius Magni Consilij Angelum vocare vel-
les. Quanquam utrumq; ille munus, in se includit, qui est Cæli Nun-
tius est, & Magni Consilij Angelus. Ille in Scripturis Archangelus, hic
Archi-Angelus. Ille Gabriel, hic THOMAS. Ille Fortitudo DEI, hic
Virtus Sapientiaq; illius. Gabriel, unus ex septem Spiritibus, qui semper
adstant Throno DEI; THOMAS Noster, Thronus ipse Sapientia,
Scientiaq; Divina. Si enim Angelos Thronos dicimus, nullus meliùs,
quàm Noster Angelus, exprimit Thronum DEI; cum aliàs & ex Regibus
sit, & Solem pectore induerit, in quo posuit Dominus, Tabernaculum
suum. Vultis scire, pro quo nam ad MARIAM noster Angelus missus
est? ut Eam salutaret. Missus est, ut illam Salutationem non tantum
ore præmeret, sed ut iterum promeret; non solum ut deglutiret, sed ut
iterum eructaret. Unde cum adhuc illam benè ore exprimere nequi-
ret, altiùs transmissam impressit cordi, solo tantisper MARIAM saluta-
turus cordè, ubi organa vocis impedita fuerant. Missus est, & quidem
non sine mysterio Incarnationis, ut & Matrem, & ejus Filium, incar-
naret propriae carni, hacq; arte, Magni Consilij Angelus fieret. Missus
est, non ut iterum Mysterium Incarnationis Matri DEI evangelizaret,
sed ut evangelizatum per primum Angelum, Magni Consilij Angelus,
sua postea in Summa, Orbi universo, clariùs annuntiaret. Missus est,
non ut Virginem supra Mysterium expavescentem, confortaret, sed ut
confortaretur ab ipsa, ne haberet postea, quod in difficultatibus, hac in-
materia venientibus, expavesceret. Et benè missus est ad MARIAM,
ut pote Angelus, ad Angelorum Reginam, Titan Thomisticus ad Mu-
licem

Ierem̄ amictam Sole, Rivus Aquinaticus, ad Oceanum MARIANUM; non ut impleret Mare gratiarum, sed ut impletur ab ipso, & quidem tot gemmis, quot margaretis, unus illius æstimari valet Unio Hypostaticus. Et bene Magni Consilij Angelus, missus est ad eam Virginem, quæ Magni Consilij genuit Angelum, ut nimirum disceret, quando & quomodo bene consulturus fuerat. Alijs bene consulturus, sibi non malè consuluit, dum illam absumpserat, in cuius utero Divina Sapiencia, sedem sibi fixerat. Et miramini Magni Consilij Angelum dici & esse THOMAM? Non miremini: Magni Consilij Angelo cognatus Frater est, quidni & ipse talis sit. Eandem cum Incarnata Sapiencia Matrem nactus est, quidni proli cognatus sit. qui cùm in Matris non posset esse visceribus, Matrem in sua clausit viscera, ut de toto & Magni Consilij Angelus diceretur, & ipsi Incarnatæ Sapienciæ cognatus foret. Et bene equidem si enim MARIA Angelorum Regina est, nostrum etiam Angelum lactare debuerat: si vero Sedes Sapienciæ, vel ipsa Musarum Pallas, hæc Academiam Nostrum Doctorem frequentare decebat. Certè nec Magni Consilij Angelo aliud cedere debuerat pectus, præterquam MARIÆ; nec MARIA alium secundo nutrire poterat filium, præterquam Magni Consilij Angelum; qui ad hoc etiam venit in mundum, ut à peccatis errorum, salvetur mundus per eum. Si hæc in Cunis, quid postea in Rostris? Qualis ille, quantusq; Doctor erit! qui in cunis adhuc libros edit, dum edit. Quinquennis posthac Cassinesibus traditur, educandus. Quid hinc THOMAS? ergone sub aliorum disciplina consilioq; erit? qui hætenus ut Magni Consilij Angelus à cunctis habebatur? Ergone aliorum egebit regulâ, qui alios regulaturus venerat? Minimè. Nimirum sub regula Benedicti tantummodo in tantum regulari voluit, ut cæteris regula foret. In tantum aliorum consilio subesse voluit, ut præesset; quandoquidem tunc etiam quinquennis, ita virtuti studuit, ut norma virtutum, Magisterq; ac exemplum cunctorum, videretur. Fuerat in illo monte nemo mente ad DEUM elevatior, nemo in orationibus vigilantior, nemo in amore Divino ferventior, ut dubium sit, ex quonam ordine Angelorum fuerit? qui & Cherubinum in plenitudine Scientiæ DEI, & Seraphinum in ferventi amore Divino, & Virtutes in continuo virtutum exercitio, in super & Magni Consilij Angelum, in dâda ex se doctrina, egregiè redolebat. Præsentia DEI ita assiduò habebat, ac si simul in Cælo esset. Attributa ipsius contemplantur continuè quasi caput in Empireo haberet. Nec immeritò, commune namq; illi fuerat cum cæteris Spiritibus, seu videre faciem Patris, seu vultum omnimodæ Sanctitatis. Nescio an fidem habuerit, qui ita vivebat, ac si comprehensor fuisset. Diu tamen hinc ad Benedicti Zodiacum commorari nequibat noster Angelus, quem DOMINICI Neapolim, ac si ad Polum trahebat sidus. Certè si cælum quasi stellis cælatum dicitur, similem vel in fronte DOMINICI, Noster ANGELUS advertit cælaturam. Magni Consilij Angelum vestro movendo deputari opus fuerat Cælo, Prædicatores Sacri, utpote tot Cælestibus Intelligentijs, quotquot Doctoribus pleno. Motrices Vos Intelligentiæ tot Orbium, quotquot Urbium aut Regnorum estis; si unū Angelū pluribus movēdis Cælis, sufficere contradixistis, habetis contrarium in Motrice THOMÆ Intelligentia; hæc

enimverò, tot prima Mobilia; quotquot animos, moveri concludetis. Et certè, si quando, tunc vel maximè Magni Consilij Angelum se esse probavit THOMAS, cùm se ei imiscuit Ordini, ex quo tot ferme Magni Consilij Angelos, in Universum mitti videmus, quot dignissimos Palatij Magistros, Consultoresq; Romanos, numeramus. Si Angelos in Choros dividimus, THOMAM Nostrum, non alij, quàm DOMINICANO de-
cuit annumerari Choro, ut pote & habitus candore, & cantùs tenore, Angelico perfimili. Multos Angelicos phantastica corpora legimus assumpsisse, ut se visibiles præberent: Noster ANGELUS ne corporeus appareret, & corpus proprium, & omnem terrenam substantiam abjecit, ut de toto Spiritus foret. Quantum jam post Professore expers carnis fuerit, vel inde constat, quia Matri propriæ, esse invisus cæpit. Nempe Materno illum oculo ut olim videre nequibat Theodora, ex quo non Spiritualis tantummodo, sed & spiritus esse incepit, utq; tandem probaret, qualis nam, nimirum utrumnam lucis Angelus foret, an verò talis, qui vinculis teneri alligariq; pænis valeat? Studiorum causâ à Superioribus Lutetiam Parisiorum missum, per Fratres captum, per biennium carceri inclusit. Sed quid est Auditores? ergo ne arctam Angelici Spiritus substantiam Arx acerbit? Etiamne Motori extra Cælum Angelo, immoti obsistent muri? quem hæctenus Theologi ab uno extremo ad aliud sine medio posse transfiret crediderunt? Ergone ad extremum, ipsum Magni Consilij Angelum, consilio, opeq; humana, egere concedemus? Minimè. Nempe etiam inter vincula, Angelicus triumphat animus, nec ille carcer jugum imponit animo, qui corpori. Major fuit Noster THOMAS, quàm ut arce arctari posset; corpusq; tantummodo coerceri potuit, non ipse Spiritus. Vultis scire quarendam cùm fuerit Angelus, se comprehendi ligariq; permisit? ut nimirum palam faceret, quòd Angelus, & quidem Magni Consilij Angelus esset; talis namque fuerat, si absq; consilio opeq; humana, ex clauso etiam Castro, elapsus est. Angelus erat, hinc sponte ad suum Joannem venit, quem sibi conservum ab antiquo noverat. Etiam in tetro carcere, nil non gratiosum illi esse poterat, ubi Gratiam ipsam invenerat. Et certè si Angeli locum faciunt, Cælum sibi fecisse ex illo carcere visus; virtus namque quidquid subintrat, condecorat. Parum est Matrem in vincula Joannis, suum filium, injecisse: Mulier etiam saltatrix ad illum introducitur, ut vel in circulū vitiosum, motor Angelus inducatur. Quàm gravis verò, quamq; timèda & Nostro THOMÆ ista saltatrix foret, vel inde constat, quia non jam disco tantummodo Caput THOMÆ, sed totum THOMAM, sibi dari petebat. Hic Tibi hic agendum o purissime Juvenis! Si Angelicus es, hic pro Angelica virtute dimicandum. Si Magni Consilij Angelus, hic Tuæ vitæ, honoriq; Divino consulendum. Vidisses tunc Auditor, novo prodigio, sub obsuram carceris noctem, luctantem Angelum, usque DOMINICI sub Auroram. Si Angelos virtutes dicimus, vidisses pro virtute ipsam Virtutem decertasse. Ad ultimum, vidisses, & dixisses, iterum extra Cælum, magnum inter MICHAËLEM, & inferni Draconem, initum prælium; nisi quòd ille in Scripturis Michæel, hic THOMAS esset: ille pro DEO, hic & pro Angelica virtute, dimicasset. Quidquid sit, vicit & hic Princeps Præceptorq; Cælestis Militiæ, iterum

iterum hoc in bello, prostrata infernalis bellua, & ad ignem vel accenso Scipione relegata. Et negabitis verum Angelum THOMAM? non negabitis. Angelus est, quia purissimus. An non verè Angelus, qui etiam Cypridis non sensit ignes, veluti carne ac sensu caruisset. Imò plusquàm Angelus credendus THOMAS; nam Angeli, etiam quadàm Spirituali luxuria, in illo Paradiso cecidisse creduntur, quantumvis aliàs lubrico carneq; caruerint. Quid si carnem induerent? Quare concludendum, quòd Noster THOMAS Magni Consilij Angelus erat, si carne indutus sic sibi benè consuluit, ut infernali ardore aduri non potuerit, qui ipsos etiam Spiritus torquet. Assurge, assurge, Magni Consilij Angelo, Urbis & Orbis Caput Roma; assurge & Tu Bononia, assurge Colonia, Universeq; literarie Orbis assurge. Ille ad Te è Cælo missus venit, qui Te Cælis altiùs, in suis pennis elevabit. Ille ad Te tendit, qui Motrice sua Intelligentia, tuas sphaeras revolvat. Ille Tuas ingreditur Athenas, ex cujus ore, veriùs quàm ex tripode Apollinis, quotquot verba, tot Oracula, quotquot Articulos, tot veritatis respòsa, universi Sipientia Orbis audiet, excipiet, posteritatiq; legenda conservabit. Assurge & Tu non minori discipulo, Magne Magister Alberte. Hic Te Magistrum petit, qui supra Magistrum erit. Hic suũ verticè Palladi tuæ submittit, quem tuum arte elaboratum Caput, non sine prodigio, magnum Hospitem salutabit. Vide Bononia, vide universe literarie Orbis, quantus ille in terris Hospes sit! quem mutum etiam, atque elingue caput, & quidem solum, primumque salutat. Si tanta prodigia vix pedem Parnasso infert facit, quantus ille qualisq; erit! qui tot similia efficiet Capita, quotquot capita vel articulos scribet. Habebat Magnus Albertus, habebat Bononia, habebat totus literarius Orbis, quod in THOMA stuperet, postquàm ingentem mentis amplitudinem, pene toti Orbi movendo sufficientem, vidit; libenter propterea ut Magistrum exciperet THOMAM, nisi se indignum reputaret hominem, quem supra homines, quia Doctorem Angelicum esse futurum præsciebat. Ut discipulum se quidem habebat THOMAS, sed plusquam Magistrum, Magister prædicabat. Bovem & quidem mutum vocitabant discipuli, sed re ipsa non homo, quia Angelus erat. Mutus quidem ac sivos videbatur, sed sciendum, quod Angeli nonnisi intellectu loquuntur, etiamq; dum tacent, facundi sunt. Erratis o THOMÆ Condiscipuli! erratis, dum Bovis etiam signum, quantumvis muti, moveri à Motrice Intelligentia contradicitis. Contemnite Mathematicos, & oppositum comprehendetis. Si THOMISTICUM Solem, in Tauri signum ingressum intueminini, pectus Aquinaticum, Cælum, ingenium illius, Motricem Intelligentiam, necesse concludatis. O artè ingeniosã THOMÆ! ut mundum eluderet, vestigia bovis reliquit ne agnosceretur quod re ipsa Apocalypticus Angelus esset. Ut Angelus esset; homo esse desijt; ut in Cherubinum, hoc est, plenitudinem Sipientiæ Scientiæq; Divinæ exeresceret, formam muti animalis assumpsit, quasi sciret, quòd hoc animal, apud Ezechielè, in Cherubinum trāsisset. Nec suum THOMAM spes fefellit; vix enim sibi Doctoralem pennam adaptavit, ita in sublime ingenio volavit, quasi magnarum alarum Aquila esset; nec refedit nisi ubi Magnum Consilij Angelum, sistere decuerat. Documentum Auditor desideras? ut magnum noscas, Summam resolute. Ut

THOMAM, hoc est Abyssum Scientiarum discas, Tomos percurre. Abyssus alijs DEUS, non THOMÆ. Quinimo THOMAS, Abyssus DEO. Ita enim illum in Via comprehendit, ac si etiam ante ipsum terminum, Comprehensor fuisset, nihilq; restaret quod sibi clare videndum in Cælo, reservaret. Summa illius Summa Mysteriorum est, quot articuli, tot Oracula. Quotquot Capita in ea scripsit, tot Capita erudita exhaustit, ut unū Corpus, dignū suo Capite, conficeret. Collegit in ea quod quid sciri potest, aut doceri. Tripodem Orbis non immeritò vocare potes, cū aliàs & Oracula præferat, & tribus partibus, ac si tribus pedibus prædita sit. Quidquid fides obscura in Via credit, totum id clarè THOMAS ostendit; quidquid sperare potest, totum id habet: ut non immeritò lumen etiā Gloriæ illi non deesse asseras, dum & DEUM trinum in Summa, & Solem in THOMÆ pectore intuearis. Qui vult omnia scire THOMAM ediscat, & omnia resciet. Qui vult adhuc in via DEUM clarè videre, lumen pro Cleantis lucerna THOMISTICUM adhibeat, & jam illum tenebit; nec habebit quod invidere Beatis possit, cū æque clare eundem per THOMAM possidebit. Abdita alijs arcana DEI, non THOMÆ; sic enim de arcanis DEI discurret, ac si in Superum Concilia intraret, talisque Angelus esset, cui etiam & Superum Consilia paterent. Audivit Apostolus arcana DEI, & siluit: quæ PAULUS loqui non potuit, hæc THOMAS dixit. Cū de DEO scribit, hominem excessisse videtur, dum de VERBO Incarnato, Cæli Nuntius cum hoc Mysterio in terras missus, esse creditur. Angelus est, dum de Angelis tractat; immo plusquam Angelus, cū per pondus doctrinæ, quas rationum leves, plumas excludat, quas tamen etiam Motricibus Cæli intelligentijs non deesse videmus. Certè aut Theologiam è Cælo traxit, aut scivit in Via, quid ageretur in Patria. Si Angelorum etiam Doctor esse meruit, quidni hominibus Magni Consilij Angelus esset. Si Orbis totius sapientiam comprehendit, quidni disciplinæ illius, mortalis intellectus, se instruendū subijceret. Nisi enim hunc Angelum Cælum Nobis misisset, puto pridem jam Orbis tot ruinis ruderibusq; confractus, in cineres errorum, favillasq; Hæresum, redactus esset. Superis hæc Mundi Machina debet, quòd hætenus tota subsistat, Motrici THOMÆ Intelligentiæ quòd munda à mendis sit. Hic Spiritus meliorem ad Vitam, eandem animavit, pulveresq; errorū pēna sua absterfit. Unde jure meritò totus Orbis literarius, non alium suum profiteretur Motorem, præterquam Motricem ejus Intelligentiam; nam ab illius motu, & Angelica penna, tota ejus in circulis revolutio, processusq; dependet. Quàm magnæ Sapientiæ Angelus fuerit, ex Verbi elogio discite. Quàm benè sese suo muneri impēderit, ex præmio conijce. Si illuminare superioris Angeli munus, certè Supremus Angelus esse debuit, qui face pectoris, ac si lucifer, & homines, & ipsos Angelos illuminavit. Angelum & quidem Magni Consilij Angelum Gregorius XIII. ostendit, dum THOMAM ad Concilium Lugdunense sedandum misit. Ut se hominem negaret THOMAS oblatam in vim præmiorum Neapolitanam Tiaram ultroneè respuit, indicans, quod hoc munus solius hominis esset. Quid putatis cujus Ordinis Angelus esse debuerat? si ejus custodiæ, dilectam suam Sponsam CHRISTUS commiserat. Quam benè illam custodivit, immo & huc usq; custodit, ipse hostis

vel invitus collaudat : Tolle THOMAM, & dissipabo Ecclesiam ; & iuste equidem, nullus enim personatus Draco, vel serpens callidus, accedere adhunc mysticum Paradisum præsumit, ex quo Præfectum illius, cum districto oris gladio, Nostrum Angelum videt. Quid ultra? ut tandem ipsa fata explorarent, utrum nam Angelus, vel homo esset, qui mori posset? Fossæ Novæ foveâ THOMÆ effoderunt, inquâ eundē præcipitarunt. Sed quid est Auditores? Angelusne fuit, qui mori potuit? Minimè non Angelus. Cave ne quis Nostrum Angelum mortuum credas, immortalis namq; , quia Angelus est. Nec vivere desijt, sed tantum oculis nostris apparere. Spiritus erat, hinc ad eum redijt, qui illum misit. Utque & Magni Consilij Angelum noscas, scias eum ita si benè consuluisse, ut non nisi eo motivo Carnem assumpsisse credatur, ut haberet, quò tela factorum eluderet : Nam ita integer sese in Cælum recepit, ut nonnisi solas Carnis exuvias, Fossæ Novæ reliquerit. Quanquam nec totum in Cælum se recepisse dicere possum, qui sic cunctis suâ Summâ Theologiæ consulit, acsi semper Comes nobis adesset, Quilibet nostrum suo eget custode Angelo, qui illum dirigat, hunc omnes deprædicant, acsi omnium Custos Angelus esset. Quia tamen Spiritus est, videri non potest, maximè postquam Corpus reliquit. Hac ratione, nec ego ampliùs laudes illius, ore meo tenere valeo, qui ut ex proprio corpore, ita ex Oratoris ore, ut subtilis elapsus est. DIXI.

TUBVS OPTICVS,
Novo Astro, in novo Cælo, apparenti,
ACCOMMODATVS.

S E U

S O L
AQUINATICVS,
citra novam Astronomiam,
per Astrolabiū Panegyricum,
OBSERVATVS.

ab iisdem ut supra FF. CARM: DISC: COLL: CRAC: S. Th. AUDIT:

ANNO quo SOL IUSTITIÆ in VIRGINIS Signum descendit. 1713. .

O R A T I O.

Novum Astrum, novo apparuit in Cælo; ergo quilibet Astrologus adsit. A. Revehant hodie Martij ferix, Doctoris Angelici inferias; melius dicere debueram: Motrix Intelligentia THOMAS, nativum cum Sole in peraugusto pectore revolvit Cælum, ergo quisq; Astrologus cum Optico Tubo properet, ut illud accuratius observare valeat. Novum enim Astrum à novo Astronomo diligentius observandum; ut nimirum discamus, quidnam boni portendat? & quali aspectu præditum sit. Et certe multum nimis imperiti essemus Astronomi, si Cælestes, & quidem remotiores à terra, lustrando Orbes, unum, idq; satis nobis proximum, quia & propitium, Aquinaticum Astrum, in sui pectoris centro, velut in Cælo situatum, ignoraremus. Beneficos ad hæc inferiora THOMISTICI Solis influxus demereremur, si revolutiones ejus Cælestes, non caleremus, eruditoque sudore, refundere dedignaremur. Neq; enim ita peraugusto pectoris Cælo alligatus videtur novus hic in terra Titan, quin se in commoda univ[er]si Orbis non moveat, suamq; Eclipticam, per tot Zodiaci Sidera, quotquot virtutum coruscantia Signa, non perficiat; qui vel ideo aurea Zona præditus est, ut habeat in pectore viam Cæli lacteam, per quã Cursum suum peragat, Orbisq; abdita lustret. Quare non hic cum sua subtilitate, qua Orbes Cælestes penetrare se ja-

stant,

Etant, mihi sese insinuent, Stoici, Platonici, Pythagorici, alijq; sexcenti, à Siderum splendoribus illustres Viri, vel ideo incolatu Siderum sua opinione digni, quòd Tauros etiam, Caprasque, inter Sidera transtulerint, ut habeant, quo illuc evehi possint. Quidquid tamen sit, solus mihi Apollo erit, qui Solem hodiernum condignè observaverit, Cursumq; illius, ac Cælestes in Tellurem Minervæ influentias, accuratiùs descripserit. Sed quid hic de Te novus Astrologus novū demonstravero THOMAS Divinissime, qui & dici Sol Doctorum mereris, & defacto re ipsa est? Si Te Cælum Solis nominavero, excedis; cum Tua claritate Cælos ipsos superes. Si Te innubem meridiem proclamavero, mereris. Injuriam tamen splendoribus Tuis inferrem, si ad Tuarum meridiem virtutum, clarius illustrandum, Cleanthis lucernam accenderem. Sicut splendoribus Solis adimit, quisquis ad videndos eosdem, Diogenis lychnum accendit, sic profanat Titanem Tuum, quicūq; cum ingenij face, illustrare contendit. Non clarescit Illustrissimus Phœbus per umbras, quas illi utiq; Cimmericas adiecit, quisquis eum adumbrare satagit. Ne ergo alicujus temeritatis imbellis Tuus pro rostris Orator argui possit, quid igitur faciet? a longè tantummodò per Tubum Opticum, more Astronomi, in Tui pectoris Cælo, Titanem Tuum observabit, sicq; observatum describet. Patiaris igitur Sol splendidi sime, ad Tuos illibatos splendoribus polluti labij Astrolabium applicari; patiaris in circumscriptum Orbis limitibus, Lumen Tuum, describi; non ignarus umbram non officere Soli, multò minùs oculum ab acuta etiam Aquilina acie ad suos splendoribus exploratum. Quod si feceris, vilem atomum, radijs Tuis ad lucem elevabis. Tu tantummodo Auditor Humanissime ab æstu Solis Aquinatici n̄ refugito. Sereno Cælo Astrolog⁹ indiget ut Sidera legat, quòd si innubem frontem eidem exporrexeris, nubilum ipsum, in sudum permutabis.

Aquinaticum citra diviniorem Astronomiam, observaturus Solem, illuc cum Optico Tubo primario gradior, unde mundo exortus est; utq; illum statim Orientem describam, ad Occidentem invito. Sed ergonè etiam in Occidente oriri naseiq; Soles concedemus? Ergonè ubi de more Hesperias Titan cum Quadrigis mergit sub undas, in eodem aquarū profundo, & tumbam, & Cunas nanciscetur? Ita est Auditores: in Occidente etiam oriri Soles ex Aquinatico THOMAS discimus, dicimusq; sique hæcenus in Sicilia, non nisi occumbere Titanem putabamus, à modò & assurgere, citra novam Astronomiam, non absq; prodigio edocemur; postquam Gentilitiæ Aquinatis Cera, ita nativis intenderentur fulgoribus, ut non quaecunque Sidus, sed Solem accederent Universo. Iterum hic Auditor, citra Pòetarum commentum Fons verus in Solè; siq; fabula fuit, Solem è fluctibus Ponti oriri, amodò in veritatem luce clariorem transijt, Sole Aquinatico, ex Gentilitijs Aquinatum Aquis, Orbi exorto universo. Et quid tam Illustres Majorum illius Cera, si non Solem accendere debebant? cum sic splendide Regijs etiam intenderentur fulgoribus, ut non immeritò illustrando Siciliano Regno, solæ, & unicæ, sufficere valerent. Accedit ad hæc & Filia lucis, nam DEI DONUM Theodora, quæ nisi Phœbum pareret, nunquam crederem, quòd Filij matrizarent. Quanquam ubi communiter è fonte vivum, è Sole

radium manare novimus, hic è contra, dum Theodora THOMAM Orbi protulit, radius Solem, rivus Mare effudit. In Cælo debuisset Noster Sol nasci, nisi illò transferri fuisset gloriosius. Nisi fortè Aquinaticas Cunas, Cælum ipsum dixeris, tot Sideribus cælatum, quotquot Majorum luminibus clarum; maximè cum & suo Aquario non careat, & tot Planetis, quotquot de Aquino Comitibus, præditum sit. Præiverunt hunc Solem, tot ferme primæ magnitudinis Sidera, quot illustria Majorum lumina; tot Planetæ, quotquot de illius Stirpe Principes, Arragoniæq; Regū affines sibi splēdores, ut non imēritò Principis Astrorū, Supremiq; Planetæ nomen THOMAS usurpet, cui tot Sidera assistunt, novaq; Gallaxiam in mundum Orienti depingunt. Phosphorus fuit, qui Adventum ejus prædixit, re & nomine Bonus, vitâ optimus Eremita; Aurorâ non immeritò imitata Theodora, cum Titanem peperit. Quàm pulchrè sua munera ambo ipsorum obiēre, ex fructu patet, quem Orbi induxere. Time Orbis cujus Incolæ magis dilexerunt tenebras quàm lucem, iterum dico time Orbis; en novus & quidem sine omni macula, qui tuas aperiat tænebras, exoritur Phœbus. Si in Ortum tantum splendescit, quid putas, quantam ille lucem non sparget, cum ad Sapientiæ virtutisque Meridiem venerit? Si nondum plenè exortus, in ipso diluculo, Aquilinas etiam fatigat acies, quos ille Vespertiones bubonesq; Hæresum, non perstringet, cum ad Splendorum augem venerit. Gratulor Tibi Sicilia, auream Solis istius diem, quòd scilicet, prima omnium splendoribus illius illustrata fueris, Ortumque illius, nova Phœnicensium felicitate conspexeris. Tu vel maximè ex THOMA Nostro Orbi universo inclaruisti, dum Solem illius prima & sola recipere meruisti. Tibi enim Orbis debet, quòd iterum atq; iterum lucem aspexerit; nisi enim illum Sole Aquinatico illuxisses, in tænebras errorum hætenus abiisset, Ergo bonum mane Auditores, jam enim Sol Ortus est. Si Dies bonos diligimus, quidni optimum, quia Aquinatico præditum Sole, nobis adinvicem non gratulemur. Hæc dies quam fecit Sol Aquinaticus, ergo exultemus & lætemur in ea. Sed quid ego Aquinaticis Ceris in illustre Cælum extensis sistens hæreo! qui Astronomi de more cursum Solis observo. Meridies jam venit, & ego diluculum describo. Jam Aquinaticus Hyperion ad alium sese transtulit Horizontem, & ego hucusque illustrem natalitiorum Zodiacum perlustro. Ergo moveo cum Tubo Optico ad motum Solis, illucque iterum Vestram palpebram duco, quò se Titan Noster abduxit, dum MARIANAM schedulam Salutatione Angelica inscriptam, velut atomū ad se adtraxit, & sibi penitus incorporavit. Quid facis o THOMA? quam viam tenes? nonnè oberras, dum velut novus Phæton, alienum iter arripis? An nescis, quòd non Solis, sed Lunæ, & quidem Lunæ MARIANÆ id Cælum est, quòd Tu, cum quadrigis Tuis invadis. MARIANUS Planeta istam sphæram sibi sacraavit, dum pedibus Virgineis sese subjecit. Ut quid ergo Solem hunc vehens, in messem alienam, falcem Tuam immittis? An quia Sol es, ideoq; Lunam quoque MARIANAM illustrare contendis? Non eget illa Tuo Lumine o THOMA; quæ ut Numine, sic & lumine ab ortu suo plena est. Quod si de novo luce indigerit, satis splēdoris à Sole Justitiæ habebit. Sed parcite novo in terris Phætoni discreti Auditores. Juvenis fuit, quado hæc

hæc fecit. Adhuc in fascijs jacuit, quid mirum quod equos effrenatos, nondum bene moderari valuerit. Lactantem Matrem advertit, Lacteam viam putavit, dissimulandum eidem, quòd hoc iter arripuerit. Sol ipse Justitiæ hanc viam tenuisse creditus. putavit Infans, quòd idem sibi liceret. Vultis scire, quis in causa fuit, quòd in MARIANUM Zodiacum diverterit? Motrix Intelligentia. Gabrielis enim motum Ille secutus, quò illum duxit, illuc pervenit. Quanquam, nec extra suam spheram aberrasse censendus THOMAS, ex quo enim Zodiaci Signis, Virginem etiam Mathesis annumeravit, jure merito in Virginis Signum, Noster Titan divertit. Suppudit Infantem THOMAM, Cælestem suo Sole non vestire Virginem, postquam Luna Cælestis ejus sese Virgineis substravit pedibus, currebat festino cursu, ut vel nativo Sole instar vestimenti eam vestiret. Iterum hic Auditor revocata Ezechielis intueris tempora, vel in MARIANA absumpta schedula, Mulier amicta Sole Aquinatico, Signum Magnum in Coelo. Hospitari non nunquam Sol sub aquis, à modo Aquis MARIANIS pandit in se hospitium. Illustrata hætenus à Sole Luna, à modò Solem Aquinaticum illustravit; cumq; Ipsi è vicino posita de more Eclipsim inducere debuerat, clariùs illuminavit. Habet & hic de Astronomi notatu Sol THOMISTICUS Comitem Stellam, sive MARIAM Orienti Phosphorum, sive Occidenti Hesperum dicat. Gaudete Theologi, gaudete: prope jam Vestrorum Vectorum ætas est; Si Sol THOMISTICUS in Virginis Signum descendit, jam Augustus, hoc est Messis Lauruum instat. Quam fertilem messem promittit, vel ex aspectu tantorum Siderum constat. Vultis scire, cur radijs proprijs Sol AQUINATICUS Nubem MARIANAM ex Oceano gratiarum surgentem: irradiat? ut illam in pluviam resolvat, Palladisq; sacram terram inundet. Si THOMISTICAM Lucem Sidus MARIANUM modificat, bonum omen, quòd annus fertilis erit. Et certè Aquinatico Hyperioni ex Gentilitio Aquario egredienti, non aliud magis arridere poterat signum, quam quòd ipsi Soli Justitiæ est ad placitum. Præterijt Pisces lumen hoc, immo Sol ipse Doctorum, vel ideo, quòd destruant Scholares. Arietem Martium, non nisi in Regia Majorum purpura, illisq; Cunarum in pannis, complexus est; ne quòd bellicus esset, tranquillum Solis influxum, suis cornibus perturbaret. Aprileum in alieno non nisi, hoc est Palladi Sacrato Horizonte reservare visus est Taurum, suo tempore domum illius ingressurus, cum Bovis muti formam fuerat relaturus. Retrocedentè Junij Cancrum retro reliquit, vel tunc potissimum cum instar Cancri, manibus pedibusq; per terram serpsit, ut Chartulam MARIANAM humi serpentem absumeret. Geminos vel cum geminis desuit Fratibus domi, ne non renuntians proprio sanguini, CHRISTUM secuturus, argueretur, si inter illos domi commoraretur. Solum forsitan in Leonis Signo, demorari commodè poterat, quòd illi, totum Heroum, quotquot Majorum fortitudo, sua in Regia adumbraverat. Transeunter tamen percurrit insigne istud Signum, vel ideo quòd exuvia illius Herculem magis, quam Solem decerent, obumbrarentque potius, si splendor ejus tegerent. Quaquam signum etiam Leonis, & quidem Leonis de Tribu Juda ingredi visus, cum MARIANA Salutatione unionem Hypostaticam erat adeptus. Quare nihil restabat,

nisi ut Signum Virginis occuparet, in domoq; illius tantisper stationem suam figeret. Non errasti THOMAS Divinissime non errasti dum in Signum Virginis oberrasti. Nunquam enim melius Tuis splendoribus providisti, quam cum nativum Lumen, Parenti increati Luminis concedidisti, quæ ita suum Lumen toti Orbi pulchrè dispensat, ut nullus sit, qui se à calore ejus abscondat, influxumq; ejus beneficum non percipiat. Oritur enim Sidus hoc, tam super justos, quam injustos, pluitq; tam super bonos, quam super malos. Quare gratulor Tibi Phæton Aquinaticæ, hanc stationem in Domo Virginis fortunatissimam, quòd nimirum vix mundo ortus, illuc felicissimè jam perveneris, in quo puncto, fortunæ Nostræ Meridies innubis stetit. Videte Astrologi, in quo jam elevationis gradu Titan Noster consistit? Nempe ad illud jam eluctatus est punctum, circa quod totum volvitur Cælum, à cujusq; revolutione, tota mundi Machina pendet. Sed quid est Auditores? Vix altius ad Meridiem vitæ lucisq; eluctati Sol Aquinaticus cæpit, & jam in Hesperum immo & noctem Benedictini Nigroris declinavit. Quid facis Aquinaticæ Titan? itanè cito occidis? Non pridem gloriosus Oriens mundi tenebris illuxisti, & jam ut video occumbis? Proh dolor! Quis Hesperus Solem Nostrum abduxit? Quis Prometheus lumen nobis subtraxit? An iterum Thyesteas Hyperion refugit mensas? aut Gigantomachiam imminere prævidet? & sic in Antipodas abit? Quis peto Cæli Oculum Religiosi Nigroris noctibus obvelavit, tantamque cæcitatem Orbi Universo induxit? Ergonè mundus iterum in tenebras abibit? Ergonè faciem abyssi perpetuæ tenebræ cingent? Non ita nobis ex aspectu ejus ominabamur, dum Ortum illius accuratiùs observabamus. Orbem Universum illuminari ab illo sperabamus, & modo contrarium videmus. Sed bono animo Auditores adhuc in die, quia in luce Solis Aquinatici ambulamus. Adhuc lucem THOMASTICAM habemus, & si ipsum Solem in mundo amisimus; si tamen amisisse dicendi sumus, qui palam in Nubibus Benedictinis, super Cassinum eundem intuemur. Nempe non occidit Sol Noster, sed tantum inter Nubes sese recepit, ut vel post nubila, oriretur serenior Phœbus. Tenuè Nubē subijt, ne crescente calore aliquem adureret. Nigroris, Religiosæque Modestiae ultro velum opponit, ne ex aspectu quotidiano, oculis mortalium vilesceret. Virginis Signum nuper egressus erat, Libram Septembralem quæsivit, quam illi Virtus Sanctitalq; Benedicti in Cassino præscripsit. Non pridem mundo exortus erat, ne oculos mundi lateret, more Orientis, Montibus illucescere priùs debuerat. Inter Rosas Benedicti, spinas quoq; Virtutum vidit, pro radijs illas assumpsit, ut pulchriùs clareret. O boni Superi! quantum ille in Statera virtutis non radiavit! quibus ille Virtutum fulgoribus totum Montem non cinxit! Obvelabat quidem Religiosa Modestia splendores Sanctitatis illius, sed vel hoc hoc ipso, instar Stellarum Solem suum circumstantium, ad Noctem Nigroris, pulchriùs coruscabant. Occultabat humilitas, innatas Virtutes ejus, sed illæ per densas etiam verecundiæ nubes, velut quidam radij sese prodebant. Oriens quidem ætate THOMAS erat, sed plusquam Meridiano Sanctitatis splendore illum Olympum irradiabat. Undè cum splendores illius, unum capere non valeret Cassinum, Neapolim sese

fese THOMAS Noster recepit, ut in novo Polo, novus SOL præluceret. Gavisa est Neapolis, cum novum, & quidem rarioris splendoris in suo Horizonte conspexerit Astrum. Phoenicem se inter Phoenices reputasset, si illius aspectu longius perfrui posset. Haud tamen id facile obtine potuit, ex quo ad suum Cælum, DOMINICI Phosphorus, Nostrium SOLEM abstraxit. Ergo Arcticum arctioris quia Religiosæ Vitæ SOL Aquinaticus ingreditur Polum; & quidem illum Polum, quem & Aurora DOMINICI insignit & qui Syrio, in Cane prorsus Cælesti, præditus est, ut nimirum tantum tamq; procul à terrenis fulgoribus distaret, quam proximè ad Sidera DOMINICI accederet; quæ nihil prorsus terrestre præferre videtur, cum & candido colore, & Nativo Splendore, referta sint. Didicerat ex alto, caducam hujus mundi gloriam, in fumum, ac tetram fulginem degenerare. quid ageret? illustri majestuosæ eminentiæ sese concrederet sereno? periculosus hic fulgor, in fulgura quandoq; definit. Serenissimis augusti honoris, radiaret splendoribus? sub luce lugē tegunt, nihilq; præferunt candoris ejusmodi luminaria. Dignitetum sublimis prærogativæ appeteret Cælum? Vicissitudini subjacet. nunc in fulgura, nunc in fulmina, nunc in tranquillum exporrectus Polorum ambitus. Exæstantem honorarij Cæli assumeret flamam? Inanis hic nitor affluens, nidore terminat jubar. Sprevit igitur, Io! repete facundia, sprevit fatuos honoris ignes; sprevit infatuata terrestrium Cynthiorum lumina; sprevit tenebriones dignitatis splendores; ut extingvi nescia, illuminaret Orbem luce; nunquam in Eclipsim tendenti illustraret terram claritudine, ipse sibi Serenissimus Phœbus. Erraticos in sublimato honorum tractu didicit Planetas; vitiosos in Diadematum sphaeris annotavit circuitus; fixum igitur radiantis DOMINICI in fronte Stellæ, arbitratus lumen, & in Religiosa Cella, Cælum ratus, illuc vultum & lumina confert; Meridiem luminis præferre vel ex ipso candido noscendus amictu, siquidem Titan mane rubet, terraq; rubet, dum tendit ad ima, candidus in summo est. Et cui quæso adscribi debeat Cælo, SOL Aquinaticus? si non Vestro Prædicatores Sacri Stellato Firmamento? ut potè tot luminibus claro, & omni ex parte diaphano. Totum hoc Cælum, Meridionalibus video coruscare splendoribus, ut non immeritò Meridionalis dici merearis Populus, qui per rectā lineam sub Planeta isto manetis, in totūq; mundum, lumen Cæleste fidei dispensare sufficitis. Et cur adjunctū Vestro in Cælo more Phœnicensium adorare non liceat Solem? ut planius constaret, Vestrum Genus, cognatum Cælis, Astrisq; consanguineam DOMINICI Familiam. Habetis Vestro in Cælo, quo cum Firmamento contendatis Splendore, Virtute pares: immo impares, vel ex eo, quod Vestro in Cælo & Virtutes & Potestates Supremas, & Angelos hoc est Motrices Intelligentias numeretis; cum tamen non in omni Cælo tantos splendores videamus. Gratularer hunc Tibi Sol Aquinaticæ, in DOMINICANO Hemisphaerio situm, nisi vicinas Tibi ex Gentilitijs Fluminibus præparari nubes viderem, quæ Te in arrepto turbabunt Cælo. Gratularer in Meridiana Auge constitutionem, nisi quia in alieno positus Orbe, proprium in tenebras traxisti, à quibus Eclipsis, Tuo imminet sereno. Gratularer in plenitudine lucis ascensum, nisi quia illa Profapia Tuæ Sidera, quæ à Te nativum sueverant mutuare lumen, in luctu &

squallore constituisti, & simul Te in periculum coniecisti. En proxima Tibi Plejas Theodora, Tuo viduata radio, in lacrymarum diffluit nimbos, velutq; Luna sese Tibi opponit, sive ut Te Cornibus suis de sublimi detrahat, sive ut Eclipsim Tibi opposita, inferat. Quidquid est, infallibilis Tibi occasus struitur. An nescis? tunc vel maximè occidere Soles, cum exoriuntur Vergiliæ? nisi Parenti pareas, & Nativum illumines Solum, luminis Sole, & Meridiano, in hoc novo vestitu, destitueris. Candore. En Arnoldus cum Landulpho, Martem cum nonnullis existimantes Solem, vel cum Persis, militare ad bellum agnoscentes signum, armata in Te irruunt manu. Irrides vesaniam? quia nullum in lucem, cadit telum? & ignoras, Prometheum Solem Cælo furari potuisse: Time insidias; detraheris Polo vel invitus. Si globum igneum Te reputas? & vel inde sacrilegas manus comburere Te posse arbitraris? Salamandra furor bellicus est, in medios ibit illæsa æstus. Si Cæli Oculum Te existimas? nō crede vigilantia, centū prætulit lumina Argus, & tamen elusus est. Si Te Lampadem mundi censes? extingvuntur incendia, quidni flamma? Si amica Soli lumina, Castorem & Pollucem hos Fratres dicis? Orestem & Piladem audi, en in Te pila dari inclamant. Ergo in tropicum vel invitus descendito Cancrum, & retrogrado jubare, fluenta Nativa, illustrato. Compulsus est retrocedere innocuus Titan, & loco Cæcri, in Carceris coactus descendere squallorem. Erravimus Auditores, erravimus! dum pro Regia Solis, in umbras Carceris oberravimus. Domum Octobralis Scorpii, ex Libra Septembrali, quam nobis vita, Virtusq; Religiosa præscripsit, progredi debueramus: & ecce loco Scorpii, in scorpiones, flagellaq; à Theodora parata, infeliciter imegimus. Viam quidem lacteam, in candore Materno, nos invenire sperabamus, sed in Flamminiam, hoc est ad Occasum, & quidem perpetuum, ducentem, incurrimus. O Gallaxiam infelicissimam! non tam splendoribus illustris Generis, quam tenebrionibus, tenebrisq; insidiarum instructam! O Halonem tanto Sole indignum, quia ex crassis nimis vaporibus, de Fluminibus Aquinaticis procedentibus præparatum! Videte Astrologi, quanta Signa Solem Nostrum circumstant! Loco Scorpii, scorpiones; Cancer in locum Cæcri; pro Zona Cælesti, compedes, pedibus THOMÆ præparatæ. Gemini non alij, præterquam Fratres germani, velut latrones, viam THOMÆ præoccupantes. Pater Saturnum agit, Mater Hesperū in Noctē virtutis, lumen THOMISTICUM abducentem. Sorores ferre Plejades sunt, velut Phætoniades, casum infelicissimum, Hyperionis proprii deplorantes; & vel hoc ipso, serenitatem illius, imbribus flectuum temerantes. Quid facitis Aquinates? contra Solem arma arripitis? nunquid lumen illius extinguere cupitis, quia illum ad Joannis Jordanem, in Castrum truditis? Quid Vobis fecit, ut propterea suffocari debeat? Nunquid aliquem æstu suo adussit? Videte, si non Bubones aut Vespertiones re ipsa estis, si splendores ejus ferre non vultis. At demum scire vos volo, quid proficietis, etiamsi THOMAM in Carcerem, & quidem in Carcerem Joannis condemnabitis? An putatis, quia Jordane Joannis, lumen illius extinguetis? Non extingvetis non: quinimo augebitis, postquam radios illius lymphis CrySTALLINIS ablueritis. Pulchrior ille erit, postquam in tali Eridano Vultum suum laverit. Clari-

us lucebit; si illius splendor Lucerna quoq; Præcursoris intendet. Nusquam umbræ suo Titani nocuerunt; quinimo illustraverunt illum toties, quoties sese eidem opposuerunt. Sol etiam in tenebris lucet. Virtus quidquid subintrat, illustrat. Si in Carceris obscurum, Solem introducitis, contrahetis radios ejus, lumenq; illius hac ratione concentrabitis. Parum est, Matrem candidum Religionis amictum lacerasse: ut & candore mentis eundem exueret, Capræ, sed non Amalthææ, THOMAM obicit; tali medio, speras se, à proposito Cæli sui decursu, deterrendum, vel fraudulentò lenocinio (licet nunquam ad stationem Soli destinato) ad sua Signa inducendum. Perijisti SOL Aquinaticè perijisti! dum in hoc Signum, & quidem infernali cornu instructum, impegisti. Non unum Hyperionem hæc Caprea cornu suo pupugit; nec unius Titanis candidum splendorem laceravit. Eclipsari debuit, quisquis Hyperion in hoc signum descendit. Phæton teum coactus lugere casum, quem illa, à lactea candoris via, impetu facto deterruerat. Quid igitur facies, ne in partes illius cedas? More Solis calore Te defende. Ad ticionem accensum, locò radiorum procedas, & fortiter cornu ejus atteras, perfectum Te Meridiem vel inde comprobaturus, cum illam æstu Soli innato adufferis, refrigeriumq; in Stygijs aquis quærere coegeris. Fecit sic Aquinaticus Titan, locoq; radiorum, vel accenso Scipione Caput ejus, adussit, proculq; à proprio Cælo expulit; Astronomos imperitos edocēs, non ad hanc spheram signum Veneris pertinere. O Solem splendidissimum, nullam Eclipsim patientem! O lumen illibatum, nulli vicissitudini subjectum! quod nec Carcere obumbrari potuit, nec stygijs fluctibus suffocari. Nunc primo credimus, de Te Doctor Sanctissime Isaiam prædixisse: Orietur in tenebris lux Tua, & tenebræ Tuæ erunt sicut meridies; quando & tetrum Carceris horrorem, virtute Tua in Serenū commutasti Olympum, & luce Tua plusquam meridionali, obscænos oculos in Te impudicè cōversos, usq; ad lacrymas perstrinxisti. Videte Aquinates, si non Sol & quidem Meridionalis THOMAS est! qui & tenebras infernales expunxit, & quasq; nebulas, ex fluctibus Vestris objectas, serenius illuminavit, immo prorsus extinxit. Si Illum Martem potius, aut aliquod erraticum sidus, quam Solem reputastis, contrarium videte, dum Divini amoris Cometæ, ejus caloribus accensos in Vestris Sororibus habetis. Quid profecistis, etiamsi stygios fluctus contra eum movistis? Errastis, errastis, multumq; imperitos Vos Astronomos ostendistis, cum hunc Cupidinem, veluti Arcitenentem, in Signum eidem destinastis; vel ejus radios posse coinquinari ab illo sperabatis. Videtis, quid illi fecerit? quomodo velut lanceâ radijs proprijs pupillam ejus, perstrinxit; ut, qui hactenus cæcus extiterat, tandem aliquando amota caligine videret, nosceretq; quomodo in posterum hic Prometheus Solem aggredi posset. Neq; enim tale lumen extitit Sol Aquinaticus, ut se in mortaliū, & quidem profanos usus, abstrahi permetteret. Date igitur Cælesti Victori debitos plausus, Motrices Intelligentiæ; illibato Lucis ejus Candori, Cælestes ferte adoreas; siquæ ab Antiquitate Orientem. Rosis coronari vidistis, SOLIS AQUINATICI illibatum Meridiem, ipsis Lilijs coronate. Conveniet niveus color, illibato candori; ut post depulsas æternæ noctis umbras, post debellatas turpis a-

moris rēdas, extinctas tempestates, non rubicundus; sed candidus apparet. Erigit & ipse sibi victrici panoplia Crucis trophæum, augustam Dominicæ Crucis in valvis formando effigiem; sive ut sub hoc signo, invisâ terrestris Zodiaci Signa, nunquam non Victor triumpharet; sive ut per hanc Cælestē Scalā, iterū Zodiacum Cælestem conscenderet, novoq; stateræ Crucis in signo, novus SOL appareret. Eja ergo THOMAS Divinissime! comproba Te verum Titanem, idq; jam ad augem Splendorum accedentem: haud secus ac tacitam Lunam regnantem per Arcton, sidereæ cedunt acies, cum Patre Retuso, æmulus adversis flagraverat ignibus Orbis; tunc jubar arcturi langvet, tunc fulva ira Leonis perit; sic ad Tuum jubar & lacrymabunda Plejas, & Sagittarij Fratres, & Scorpio Avernus, & insolens Capra, obscuretur, caliget, dispereat. Vix hæc Oratorio prosequor stylo, & jam SOL Aquinaticus, omnia executus; dum perfecta luce, iterū atq; iterū Cæleste in Fronte DOMINICI, illustrat Hemisphærium. Ergo ne jam hîc sistere & non ultra moveri in publicum commodum Solem Aquinaticum concedemus? minimè. Movet se, immo movetur ad motum primi sui Mobilis, Parisiensem Studiorum ad Cursum, in Lumen Musarum destinatus. Decebat Victorem Solem, etiam Parisiensibus Lilijs Coronari. Decebat Eclipticam ipsius, etiam per lacteā in Lilijs viā perfici; noctesq; Atticas, splendore ejus illustrari; ut nimirum penes oppositū positus, magis elucesceret, hacq; ratione, in majorem lucem cresceret. Obstupuerunt ad primum ejus exitum Parisij, quòd nimirum prima vice in suo Horizonte tanti splendoris Astrum apparere viderent, ejusq; virtutem hæcenus non callerent. Excurrerunt, omnes Civitatis Incolæ, ut aspectum illius diligentius observarent, quidq; in futurum portenderet? inferre possent. Quot capita, tot sensus de illo erant; omnes tamen naturam illius haud attingere poterat. Nō deerat in illa docta arena, qui Nostrū Planetā, quādā non nisi subtilem exhalationē, Generis fulgorib⁹ succensam, existimârunt; quasi fatui etiam ignes ad illam supremam aëris Regionem pertingere valerent, ubi oriri Cometæ consueverunt. Alij Hesperum Illum, Lumen Generis in Occasum ducentem dixerunt, vel ideo: quòd nondum bene ad noctes Atticas, nubilumq; modestiæ sibi innatæ, dotes illius, Cælestisq; Lumen doctrinæ, perspectum habuissent. Reperti sunt nonnulli, non bene inter sidera distingventes, qui Solem Aquinaticum, cum Tauri, an veriùs muti Bovis sidere confunderunt; quasi verò id animal, non haberet in Cælo, quâ se herba pasceret, proindeq; ad Laurus Parnassi divertisset. Quid mirū, quòd tam multæ de Uno opiniones forent? cum pauci illorum Astrologi fuissent, plurimiq; etiā ad Solē, virtutis oculis caligarent. Noctibus Atticis magis quàm Luci virtutis intenti erant, hinc est, quod instar Noctuarum ad Solem cæcutirent. Quanquàm (ut puto) plurimi eorum cōsultò divinitus tenebantur oculis, ne Lumen Cæleste in terris agnoscerent, moreque Promethei sacrilegis manibus surripere, auderent. Non terrenæ, sed Cælestis Sapientiæ radijs prædit⁹ erat, quid mirum quòd tenebræ mundi, Lumen Divinum non comprehenderent. Libenter, tamen Noster Aquinas, & Cometæ agnomen, & Bovis muti formam prætulit, cùm una ex parte instar Cometæ, funestum hæresibus occasum portendere venerat, ex altera, Bovis etiam signum, ad suum Zodiacum

pertinere videret. Solus Magnus Albertus, secretum magnum non ignoravit, quod citra divinius Astrolabium, didicerat. Motrix enim Intelligentia sphaerae illius erat, & aliunde Solis prodigium in THOMA vidit, vel maxime, quando mutum suum Memnonem, hoc est arte elaboratum, caput, in datum salve radijs proprijs animavit. Quid est ô Lumen Sapientiae! ad hocne in mundum veneras ut lateres? cur Te potius Solem Doctorum consulto ad mundi discutiendas tenebras, caelitus missum, non manifestas? quid facis? in uno Bovis signo ita diu consistis? quare Te ulterius vel ad Libram Cethedrae Doctoralis non moves? iam ad supremam Luminum augem pervenisti & adhuc in modestiae nubibus lates? Ergo perfice cursum & siste gradum in Divinitatis Apogeo. Cathedram velut Libram laureatus conscende, ut tunc mundus expendat, quod non frustra reliquo omisso corpore, Tuo Soli Caput appingat. Si Sol es? non decet Te latere, Lumenque Tuum sub modo abscondi; pone Te supra supremum Candelabrum, totumque in Orbem Lumen Tuum diffunde, auream diem erudito saeculo vel inde invecturus. En tot Cimmeriae totam terram inundant; en tot erronea dogmata, faciem ejus velut noctes circumdant; nisi SOL Sapientiae ejus tenebris illuxeris, peribit, lucemque veritatis penitus non videbit. Exoptatum lucis Tuae exortum non unus mutus Memnon expectat, ut Tuis radijs in arena Palladis animatus, linguam suam relaxet. En Princeps Philosophorum Aristoteles hucusque dormit; noctem se perennem nancisci arbitratus, quousque illi Tua dies non illuxerit. Obscura fides ubique est, quousque illam non illustras. Clarae nimis tot Haeresum Cimmeriae, quousque illas non abscuras; ac velut fumosas inferni faces luce meridionali non extinguis. Ut DEUS clare in terris videri possit, a Te lumen requirit. Ne cito ex oculis mortalium elabatur, tabernaculum in Sole Tuo reponere intendit. Ergo ex domo Tauri, in domum Librae conscende, vel saltim cornua Bovis in radios assume; quidquid obscuri radijs tuis attigeris, facillime expunges, ac procul ab Orbe erudito eliminabis. Fecit sic Aquinaticus Tytan: qui ante, ut Tauri Caestae sidus, cornua in oculis hominum praeferebat, in radios eadem, postmodum transmavit. O fidem superum! quas ille Haereses his cornuum radijs non pupugit! quas mundi ad partes ipsidem non pertigit! Quas Cimmerias splendore illorum non expunxit. Intra Cellam Doctor solitarius latebat, & velut Coelestis Tytan Doctrinae luce totum mundum irradiabat. Atram sepiam in chartam profundebat, & velut quibusdam radijs oculos omnium perstringebat! Abscondebant se, per lucos ac nemora Academica errorum umbrae, & ipse easdem, more Hyperionis Meridiani, inter etiam opaca corpora, investigabat. Sub terram more Gigantum Haereses fugiebant, & ipse per montes etiam, occultam taumaturgicamque sibi virtute, ad mentes exurendas ipsorum, pertingebat. Quod si aliqui ad Stygias aquas in refrigerium confugerent, non deerant nativo illius Caelo erudita fulmina, ut eos fulminaret. Senferunt aestum Solis illius Arius, Calvinus, Lutherus, Gentiles, aliaque inferni Monstra: sicque sensere graviter, ut unam Buceri buccam, exclamare cogantur: Tolle THOMAM, & dissipabo Ecclesiam. Quot puncta scripsit, tot puncturas eis impressit, quot versus annotavit, tot evibravit radios; & quidem ita